

**LUIS ALBERTO ARIAS MINAYA
ECONOMISTA**

DATOS PERSONALES

- Fecha de nacimiento: 29 Mayo 1959
- Nacionalidad: Peruana
- E-mail: lariasminaya@hotmail.com

Economista con más de 30 años de experiencia en el sector público y privado. Experto internacional en fortalecimiento institucional y diseño de políticas públicas vinculadas a la política fiscal, la política y administración tributaria y aduanera, el combate a la evasión tributaria, la informalidad y el lavado de activos. Amplias habilidades de liderazgo, trabajo en equipo, estrategias empresariales y negociación para el diseño e implementación de reformas institucionales.

EDUCACION

London School of Economics and Political Science

- Master en Economía
Obtención de distinción en Microeconomía y admitido al M. Phil en Economía.
- Año Preliminar de la Maestría en Economía, 1982-1983
Obtención de distinción como resultado de culminar en el top 10% de todos los estudiantes.

Pontificia Universidad Católica del Perú

- Licenciado en Economía
Obtención del título con mención Sobresaliente
- Bachiller en Economía
- Graduado en el top 3% en el Programa de Economía en toda la historia del Programa.

Banco Central de Reserva del Perú

XXVII Curso de Extensión Universitaria, 1980
Obtención del 2do. Lugar y el ingreso al BCRP

EXPERIENCIA LABORAL

I. EN LA ACTIVIDAD PÚBLICA Y PRIVADA

Mes / Año	Descripción
Octubre 2011 – Agosto 2016	Director del Banco Central de Reserva del Perú. Desde el 2012: Vicepresidente del Directorio
Mayo 2014 – Mayo 2015	Jefe de Gabinete de Asesores de la SUNAT
Octubre 2012 – Diciembre 2013	Consultor del Ministerio de Economía y Finanzas del Perú y de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT)

Mes / Año	Descripción
2003 – 2011	Presidente Ejecutivo de INDE CONSULTORES S.A.C. institución dedicada a la consultoría de instituciones públicas y privadas.
Octubre 2001 – Junio 2003	Presidente Ejecutivo del Comité Especial de Promoción de la Inversión Privada de la Municipalidad Metropolitana de Lima
Diciembre 2000 – Julio 2001	Superintendente Nacional de Administración Tributaria
Noviembre 1996 – Noviembre 2000	Jefe del Servicio de Administración Tributaria de la Municipalidad Metropolitana de Lima
1997	Investigador de MACROCONSULT
1996	Consultor de la Municipalidad Metropolitana de Lima para el diseño e implementación del SAT
Julio 1995 – Junio 1996	Asesor de la Gerencia General del Banco Central de Reserva
Febrero 1991- Junio 1995	Superintendente Adjunto de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT)
Setiembre 1990-Marzo 1991	Miembro del Directorio de la Comisión Nacional de Empresas y Valores (CONASEV)
Agosto- Diciembre 1990	Asesor del Ministro de Economía – Ministerio de Economía y Finanzas
Marzo 1989 – Agosto 1990	Investigador del Grupo de Análisis para el Desarrollo (GRADE)
Julio 1989 - Enero 1991	Asesor de la Presidencia del Banco Central de Reserva
Octubre –Noviembre 1988	Viceministro de Hacienda
Enero 1986-Setiembre 1988.	Asesor del Vice-Ministro de Hacienda y Secretario Técnico del Comité de Caja del Tesoro Público
Setiembre 1984-Diciembre 1985.	Jefe del Departamento del Gobierno Central de la Sub-Gerencia del Sector Público – Gerencia de Estudios Económicos. BCRP
Mayo 1980-Julio 1982.	Analista de Investigación de la Sub-Gerencia del Sector Público – Gerencia de Estudios Económicos. BCRP

II. CONSULTORÍA INTERNACIONAL Y NACIONAL

Fechas de consultorías	Nombre del cliente
Enero – Setiembre 2016	Centro Interamericano de Administraciones Tributarias (CIAT)
Octubre 2012 – Enero 2013	Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID)
Julio 2008 – Febrero 2009	Banco Interamericano de Desarrollo
Octubre 2007 – Marzo 2008	CEPAL
Marzo 2007 – Junio 2008	Municipalidad de Miraflores
Octubre 2005 – Junio 2007	International Finance Corporation (IFC) member of the World Bank Group
Octubre – Diciembre 2005	Ministerio de Economía y Finanzas
Agosto 29, 2005 / Setiembre 12, 2005	DEVTECH Systems, Inc
Dic 2004 / Junio 30, 2005	International Finance Corporation (IFC) member of the World Bank Group
Abr 1, 2005/May 20, 2005	Consejo Nacional de Descentralización (CND)
Feb 2005 / Abr 2005	Agencia de Cooperación Técnica Alemana (GTZ)
Oct 27, 2004/Dic 26, 2004	Presidencia del Consejo de Ministros (PCM)
Oct 20, 2004/Ene 20, 2005	Instituto Libertad y Democracia (ILD)
May 21,2004/Junio 5, 2004	Development Alternatives, Inc (DAI)
Abr 28,2004/May 15, 2004	DevTech Systems, Inc
Jun 23,2003/Jun 24, 2003	Banco Mundial
Mar 1, 2003/Jul 31, 2003	Ministerio de Economía y Finanzas del Perú
Oct 10, 2002/Nov 30, 2002	Banco Interamericano de Desarrollo
Oct 7, 2002/Oct 28, 2002	Banco Interamericano de Desarrollo
Abr 22,2002/May 15, 2002	Banco Interamericano de Desarrollo
Dic 3, 2001/Dic 20, 2001	Banco Interamericano de Desarrollo
Oct 21,2001/Feb 28, 2002	Secretaría General de la Comunidad Andina
1996	Banco Mundial

III. EXPERIENCIA DOCENTE

Pontificia Universidad Católica del Perú

Maestría de Economía

Curso: Economía Pública (2014-2016)

Maestría de Derecho Tributario

Curso: Economía (2006-2016)

Facultad de Economía

Profesor a Tiempo Parcial (1985 – 1999)

Cursos: Economía Pública, Análisis Macroeconómico, Introducción a la Economía y Estadística Inferencial

Universidad de Lima

MBA

Curso: Economía Gerencial (2015-Actualidad)

Maestría de Tributación y Política Fiscal

Curso: Política Fiscal y Macroeconomía (2009 – Actualidad)

Curso: Análisis Económico de los impuestos (2007 – Actualidad)

Curso: Sector Público, Presupuesto y Descentralización Fiscal (2005-2007)

Curso: Política Fiscal (2002)

Diploma de especialización en tributación

Curso: Análisis económico de los impuestos (1996)

ESAN

PAE en Tributación

Profesor del Curso de Tributación Municipal (2007)

Banco Central de Reserva del Perú

Curso: Economía Pública (2003 – 2007)

Dirigido a Profesores Universitarios de las Facultades de Economía

Universidad del Pacífico

Seminario de Gestión Pública (2001)

Curso: Análisis Macroeconómico (1989)

IV. PUBLICACIONES RECIENTES

“Estrategia Tributaria”, en Estrategias para el desarrollo económico y social del Perú. CENTRUM, Mayo 2016.

“El lavado de dinero en el Perú”, en Narcotráfico: Amenaza al crecimiento sostenible del Perú. Macroconsult 2011.

“Política Tributaria para el 2011-2016”. Proyecto Elecciones Perú 2011 – Centrando el debate electoral. INDE CONSULTORES – CIES. Marzo 2011

“La tributación directa en América Latina: Equidad y desafíos. El caso de Perú”, en CEPAL. Serie Macroeconomía del Desarrollo No. 95. Setiembre, 2009.